die dem habitus aktive Beteiligung zuerkennt.<sup>411</sup> Er begründet seine Meinung einmal mit dem Hinweis darauf, daß sonst der natürliche Wille ohne die aktive Beteiligung des habitus einen gleich vollkommenen Akt hervorbringen würde wie mit der Beteiligung des habitus; außerdem könnte Augustinus nicht mit Recht sagen, daß die Gnade sich zum Willen verhält wie der Reiter zum Pferd oder wie die Herrin zur Dienerin, wenn der Gnade selbst keine Kausalität zukäme.<sup>412</sup>

Die Antwort auf die erste Frage lautet also: Der Liebeshabitus ist ratio acceptandi, insofern er als aktive Teilursache den verdienstlichen Akt mit hervorbringt.

2. Wie verhalten sich potentia und habitus in ihrer Kausalität zueinander?

Die Beantwortung der zweiten Frage soll einen Schritt weiter führen, indem sie das Kausalitätsverhältnis zwischen Potenz und Liebeshabitus, näherhin die Rangordnung beider, klarzustellen sucht.

Welche der beiden Teilursachen ist also die causa prima und welche die causa secunda des verdienstlichen Aktes? Aus dem, was im vorigen Abschnitt für die Aktivität des Liebeshabitus gesagt wurde, könnte geschlossen werden, daß die caritas causa prima, die voluntas dagegen causa secunda ist. Diese Ansicht ließe sich jedoch durch mehrere Gründe entkräften: die Potenz bedient sich des habitus und nicht umgekehrt; das Handeln würde nicht

<sup>411</sup> Oportet igitur dicere, quod iste habitus praeter hoc, quod est decor spiritualis, etiam est inclinans ad determinatos actus, et hoc sive non active secundum quartam viam positam in solutione praecedentis quaestionis, sive, quod magis videtur, active secundum tertiam viam. P X, 82b, n. 23. — Vgl. dazu § 17, II, 3a und b.

<sup>412</sup> Quod probatur primo, quia alioquin videretur, quod sine isto posset haberi actus intensissimus diligendi Deum, et hoc tam in via quam in patria, et ita beatitudo, quia in illo instanti naturae, in quo elicitur actus a principio activo, si sola voluntas esset principium activum, ipsa esset principium in quantum activum aequè perfectum sine isto habitu sicut cum isto, et ipsa potentia posset aequali conatu agere, ut patet; ergo perfectissimus actus diligendi sine habitu tali haberi posset. Secundo probatur idem, quia alioquin non videretur verum esse, quod dicit Augustinus de libero arbitrio, quod gratia se habet ad liberum arbitrium sicut sensor ad equum, quia sensor active regit et movet equum, qualiter vult. Nec etiam illud, quod dicit in Epistola ad Sixtum, voluntate, (inquit,) concomitante, non praeeunte, pedissequa, non domina, non autem esset voluntas pedissequa gratiae, si ipsa gratia nullam causalitatem haberet. P X, 82b 83a, n. 23. — Vgl. Anm. 153.

frei sein, wenn die *caritas causa prima* wäre, weil die *caritas* naturhaft, also notwendig den Willen bewegt; der Wille, der einmal die *caritas* besitzt, könnte nicht mehr sündigen, weil er als *causa secunda* immer dem Antrieb der *causa prima* folgt; der Wille hat uneingeschränkere Möglichkeiten zu wirken als der *habitus* und er kann darum eher als *causa superior* erscheinen als der *habitus*.<sup>413</sup>

Wie in der *Lectura prima* so betrachtet Scotus nun auch in der *Ordinatio* den verdienstlichen Akt, um den es ja hier geht, unter dem doppelten Gesichtspunkt: als Akt und als verdienstlichen Akt. Die Betrachtung des Verdienstaktes als Akt umschließt die Substanz, die Intensität und die *rectitudo moralis* des Aktes; die Betrachtung des Verdienstaktes im Hinblick auf seine Verdienstlichkeit hingegen behandelt die *ratio meriti*, die in dem *acceptum esse a Divina voluntate in ordine ad praemium* oder in dem *acceptabile esse* oder dem *dignum esse acceptari* besteht.<sup>414</sup>

Die Echtheit des folgenden Teiles — n. 25 und 26 der Pariser

<sup>413</sup> *Sed tunc est ulterius dubium de isto habitu comparato ad potentiam operantem, quae videlicet istarum debet dici prima causa et quae secunda; videtur enim ex dictis, quod gratia est causa prima. Sed oppositum ostenditur primo, quia potentia utitur habitu et non e converso. Secundo, quia actio non esset libera, si gratia esset prima causa; voluntas enim naturaliter moveretur, quia gratia naturaliter moveret, et sicut voluntas non libere moveretur, ita nec libere ageret, cum non ageret, nisi quia mota.*

*Tertio, quia, ut videtur, voluntas semel habens gratiam nunquam posset peccare, quia causa secunda semper sequitur motionem causae primae, nec potest moveri ad oppositum illius, ad quod prima causa movet.*

*Quarto, voluntas est illimitatio ad actus quam ipse habitus; illimitatio autem ad plures effectus videtur competere causae superiori, P X, 83b, n. 24. Die hier angeführten Argumente für die Priorität des Willens finden wir z. T. schon in der *Lectura prima* (vgl. Wien 1449, f. 52rb und dazu § 4, I). Ass, f. 67ra und D, f. 90rb bringen hier noch eine mit „extra“ gekennzeichnete additio, die aber als solche in ihrer Authentizität unsicher ist (vgl. dazu Anm. 351 und den dazu gehörigen Text). W bringt die Extra-Stelle gar nicht, VS hat sie etwas später, aber als additio gekennzeichnet; A, VG und Q bringen sie nicht.*

<sup>414</sup> *Hic potest dici, quod in actu meritorio, de quo est sermo, duo considerare oportet, videlicet illud, quod praecedat rationem meritorii, et in hoc gradu includitur et intensio actus et substantia actus et rectitudo moralis. Ultra hoc considero et ipsam rationem meritorii, quod est sic esse acceptum a Divina voluntate in ordine ad praemium, vel acceptabile esse sive dignum acceptari. P X, 83b, n. 24. — Bezüglich der *Lectura prima* vgl. § 4.*